CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica instalação de aparelhos inclusivos de ginástica para o
Parque da Moçota

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal a  instalação  de  aparelhos  inclusivos  de
ginástica no  Parque da Moçota,  tendo em vista  que o  espaço já
dispõe  de  uma  academia  ao  ar  livre,  porém  ainda  não  conta  com
equipamentos  adaptados  para  pessoas  com  deficiência,  como
cadeirantes e demais cidadãos com mobilidade reduzida.

A  prática  de  atividade  física  é  essencial  para  a  saúde  e
qualidade de vida, e a oferta de aparelhos inclusivos garante o direito
de  acesso  ao  esporte  e  ao  lazer  para  todos,  promovendo  a
verdadeira inclusão social e fortalecendo a política pública voltada às
pessoas com deficiência.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 02 de setembro de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003500320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-02T16:52:34-0300